A nem, donec in supremum quietis locum restituerit eum qui est mundo corde, docens Deum scienter et per comprehensionem contemplari facie ad faciem. Hæc est enim utique animæ cognoscentis perfectio, ut cum omnem purgationem et ministerium superaverit, sit cum Domino, ubi est proxime ei subiecta. Fides ergo, ut ita dicam, est brevis et compendiosa eorum quæ necessaria sunt cognitio. Cognitio autem est firma ac stabilis demonstratio eorum quæ assumpta sunt per fidem, quæ per doctrinam Domini super fidem ædificatur, quæ transmittit ad infallibilitatem et scientiam, et perfectam comprehensionem. Ac mihi quidem ea videtur esse prima salutaris mutatio, quæ sit a gentibus ad fidem, ut prius dixi: secunda autem, quæ est a fide in cognitionem. Illa vero desinens in charitate, amicum, id quod cognoscit, ei reddit quod cognoscitur. Et fortasse qui est ejusmodi, jam præoccupavit, ut sit « similis angelis. » Post supremam igitur quæ est in carne excellentiam, semper prout convenit mutatus in melius, ad paternam aulam, ad vere Dominicam per sanctam hebdomadam contendit mansionem, futurus, ut ita dicam, lumen peculiari modo stans et manens, quod est omni ex parte omnino immutabile. Qui est primus modus Dominicæ operationis, ejus quæ dicta est a nobis remuneratio- nis, pro pietate indicium. Ex multis autem quæ sunt testimoniis, unum exemplum adducam, quod sic summatis effertur a propheta David: « Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus, et mundo corde; qui non accepit in vano animam suam, neque juravit in dolo proximo suo. Hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo Salvatore suo. Hæc est generatio quærentium Dominum, quærentium faciem Dei Jacobæ. » Breviter, ut arbitror, nobis gnosticum significavit Propheta: cursimque et obiter, ut videtur, nobis demonstravit David, Servatorem esse Deum, eum vocans « faciem Dei Jacob, » qui annuntiavit et docuit de Spiritu. Quocirca Apostolus quoque appellavit Filium « characterem gloriæ

✠ P. 866 ED. POTTER, 733 ED. PARIS. • Psal. xxiv, 3, 4, 5, 6.

(25) Καὶ καταληπτῶν. Καὶ ante καταληπτῶν, nisi pro « etiam » accipiat, superfluere videtur. Svs. — Porro καταληπτικόν pro καταληπτῶν, substituendum videtur: ut alibi διδασκτικόν pro διδασκτόν, ἐφεκτικόν pro ἐφεκτόν, etc. Solent enim hujusmodi voces inter se permutari, ut aliis locis diximus.

(24) Τὸ γινώσκον τῷ γινωσκομένῳ. Τὸ γινωσκομένῳ habent recentiores editiones, reliquis per negligentiam omissis. Quod Cl. Lowthius non animadvertens, hic adnotavit: « Lege τὸ γινωσκόμενον τῷ γινωσκομένῳ. Ita legit interpret. »

(25) Ἰσαγγελοσ. Respicit Luc. xi, 36.

(26) Ἐβδομάδος. Apud Clementem ἐβδομάς inferiores beatorum sedes, ὀγδόας vero supremum illud cælum significat, quod Κυριακὴν μονήν, « Domini mansionem, » appellat. Sic Strom. v, p. 667: « Ὀγδοὰς ὁ νοητὸς κόσμος, « mundus » solo « intellectu perceptibilis, » dicitur. Et in Excerpt. e Theod. p. 987, ls. ἐν ἀναγεννᾷ Χριστὸς, εἰς ζωὴν μετατίθεται εἰς ὀγδόα, « quem regenerat Christus, in vitam transfertur in octavam: » id est cælum supremum.

Qua de re plura superius diximus, Strom. iv, p. 612. D not. ; vi, p. 794.

(27) Φῶς ἐστῶς. Hic superius etiam vocat φῶς ἀτρεπτον, « lucem constantem et immutabilem. » Strom. i, p. 418: Τὸ ἀνεικόνηστον σημαίνει δηλοῖ τὸ ἐστῶς καὶ μόνιμον τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸ ἀτρεπτον αὐτοῦ φῶς. Ubi ἐστῶς, μόνιμον et ἀτρεπτον idem fere significant. Hinc alibi dictum est Sinionem magnum appellatum fuisse ἐστῶτα, « stantem, » Deum scilicet immutabilem. Conf. superius Strom. ii, p. 456, not.

(28) Μένον ἰδίως. Scribi etiam poterit μένον ἀιδίως, « perpetuo manens. » Nam sempiternam lucem describit auctor.

(29) Μαρτυρίων. Ms. paris. μαρτυρίων.

(30) Οὐδὲ ὤμοσεν. Vulg. Bibl. Psalm. xxiii, καὶ οὐκ ὤμοσεν. Svs. vsae. — Mox ibidem ζητούντων not.

(31) Πρόσωπον. Conf. superius pag. 432, 663, not.

Patris, qui veritatem de Deo docuerit, et expresserit quod Deus et Pater unus est et solus omnipotens, quem nemo novit nisi Filius, et cui Filius revelaverit. Unum autem esse Deum, per eos qui querunt faciem Dei Jacob, indicatum est : quem solum esse Deum Patrem bonum exprimit Servator noster et Deus. Generatio autem quaerentium eum, est genus electam, quod est vi inquirendi ad cognitionem praeditum. Et ideo Apostolus quoque dicit : Nihil vobis prodero nisi vobis locutus fuero aut in revelatione, aut in cognitione, aut in prophetia, aut in doctrina. Quamquam nonnulla quoque recte fiunt ab iis qui non sunt gnostici : sed non ex ratione, sicut fit in fortitudine. Nonnulli enim cum sint natura iracundi, et deinde id absque ratione aluerint, ad multa citra rationem quodam feruntur impetu, faciuntque similia iis qui sunt fortes : adeo ut tanquam illiberales opifices eadem nonnunquam recte gerant, quod attinet ad tolerantiam : sed neque ex eadem causa, ex qua gnosticus, neque idem sibi proponentes, nec si totum corpus tradant. Charitatem enim non habent, ut ait Apostolus, quae generatur per cognitionem. Quaecunque ergo fit acta sciente, ea est recta actio : quaecunque autem ab insciente, mala est, etiamsi pervicacissime persistat, quoniam non agit fortiter ex consideratione : neque dirigit actionem ad aliquid utile ex iis quae ad virtutem dirigunt, et procedunt a virtute. Eadem autem ratio est etiam in aliis virtutibus : adeo ut etiam in religione obtineat. Non ergo gnosticus solum quoad sanctitatem eo modo se habet : verum religioni ex scientia profectae sunt etiam vitam enim gnostici, nunc est nobis propositum contemplationem : quam convenienti tempore postea exponemus, servato rerum ordine.